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Ibagué, 27 FEB 2019

Doctora

MARIA VICTORIA BOBADILLA POLANIA
Secretaria General

IBAL S A E.SP

Ibagué

REF: OBSERVACIONES RECIBIDAS AL PREPLIEGO DE CONDICIONES DE LA INVITACION No
009 DE 2019 “EJECUTAR LA REPOSICION Y REHABILITACION DE OBRAS PARA EL SISTEMA
DE ALCANTARILLADO Y DEMAS COMPLEMENTARIAS, Y RECUPERACION DE LA MALLA VIAL
FRENTE A LAS INTERVENCIONES |REALIZADAS EN LA CIUDAD, PARA :GARANTIZAR LA
CONTINUIDAD Y EFICIENCIA DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO EN EL PERIMETRO
HIDROSANITARIO DE LA EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO IBAL S.A E.S.P
OFICIAL”

Respetada Doctora:

A continuacién ponemos en su conocimiento la respuesta a las observaciones que se recepcionaron
dentro del término de traslado concedido en el cronograma del proceso a través de la Secretaria
General de la entidad, atendiendo el perfil profesional que ostentan los integrantes del comité
designado por la entidad, mediante resolucion 0149 de 22 de febrero de 2019, asi:

OBSERVACION No. 1 - URBARING. Alejandro Turriago Romero

De: licitaciones.urbaring@grnail.com

Enviado ek maries, 19 de febrero de 2818 1120 2. m

Para: sgencral@ibalgov.eo

Asunto: OBSERVACICNES A LOS PRE-PLIEGTS DE LA INVITACON No. 008 DE 2015

1. Solicitamos a la entidad amablemente ampliar el objeto de la experiencia general, donde se incluya
rehabilitacion de malla vial (vias) siendo parte en e| objeto del proceso. para no afectar la pluralidad
de oferentes,

RESPUESTA: El objeto establece claramente el alcance para el cual se esta realizando el proceso
(reposicion y rehabilitacion de obras para el sistema de alcantarillado), la recuperacion de malla
vial es el producto de la afectacion al reponer la red de alcantarillado, por tal motivo NO se
rodificaran los requerimientos en la experiencia general.

2. Sclititamos a la entidad que en experiencia especifica sea vahdo ios confratos con relacion 2 la
optimizacion de sistemas de alcantarillado y se tengan en cuenta contratos que tengan los items a
cumplir, sin tener necesartamente el objeto. (teniendo en cuenta que se piden items con actividades
de malla vial).

RESPUESTA: El objeto de la presente convocatoria establece claramente el alcance de las cbras,
esto es “reposicion y rehabilitacion de obras para el sistema de alcantarillado”; la recuperacion
de malla vial y los tems relacionados con ésta no son el objeto principal del contrato, sino el producto
de la afectacion de la via al reponer la red de alcantarillado. Se aclarara el numeral de experiencia
especifica admitiendo “obras civiles relacionadas con la reparacion y/o reposicion y/o recuperacion
y/o atencion de dafiog’del sistema de alcantarillado”, modificacion que se vera reflejada en el pliego
de condicione%
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3. Solicitamos a la entidad, se disminuya la cantidad requerida de! suministro e instalacion de recebo
en zanja compactado ¢/15, puesto que en el presupuesto se expresa:

| !

i

| Relienns de  excavacon <on ‘;afenal seleccionado
1.11__ i proveniente de excavacidn compaciads o/ 15 Cms

!

; Suminlstio de Recebe en zanja  Medic mecanico
1.92  { compactado ¢/ 15 Cms. Modin mecanico MICONMP

i

i e
M3,COMP g_,_,___,.ér.?..‘?w__i_

i

|

13680 !

Siendo el suministro de menor cantidad y diferente a los relienos de excavacion vs el requerido en fa
experiencia especifica.—

RESPUESTA: Una vez analizada la observacion, se accede a lo solicitado y en consecuencia se
modificara el literal e del numeral 4.5.2 EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE asi:

“e) Suministro e instalacién de Recebo de mas de trece mil quinientos (13.500) M3/COMP en zanja
medio mecénico compactado C/15 cms, y Cargue y Retiro de sobrantes de veinte mil (20.000)
M3/COMP a maquina”.

Dicha modificacion se vera reflejada en el pliego de condiciones definitivo.

OBSERVACION No. 2 -~ LICITACIONES LYA - Luisa Cabrera

De: LUISA CABRERA <licitaconesla@outiook.coms»
Enviado el: iueves, 21 de febrero ce 2019 910 a. m,

Para: sgeneral@ibalgov.oo

Asunto: ORSERVACIONES INVITACIDN )9 DE 2019
Datos adjuntos: OBSERVACIONES INVITACIDN 009 pdf

1. En el numeral 13.- PROPUESTA TECNICA. FACTOR HABILITADOR
DE LA OFERTA. Inciso a- PERSONAL PROFESIONAL PARA EL
CONTRATO: con respecto al Director y Residenle de obra soliciio gue |a
experiencia con la que se pueda acreditar sea CONSTRUCCION Y/O
AMPLIACION Y/J OPTIMIZACION _Y/O REPARACION Y/O
MEJORAMIENTO Y/O REHABILITACION  Yio REPOSICION Y/O
MANTENIEMIENTO DE ALCANTARILLADOS

RESPUESTA: Se aclara que los proyectos sobre los cuales el personal de la obra debe acreditar
experiencia se acuerdo con el numeral 13 del pliego de condiciones se extienden a aquellos
relacionados con obras que garanticen la continuidad en el servicio de alcantarillado, asi como la
reparacién de dafios y/o el mantenimiento en el sistema de alcantarillado; de lo anterior se concluye
que la exigencia es lo suficientemente amplia para admitir proyectos relacionados con Ila
“construccién, ampliacién, optimizacién, mejoramiznto y reposicién de redes de alcantarillado”. Por
lo anterior, enumerar los objetos tal y como lo soitzita el observante, antes que ampliar, limitaria la
pluralidad de participacion. !
De otro lado, como quiera que no se incluyd la acreditacion de experiencia con entidades prlvadas
se realizara eI ajuste correspondiente en el pliego de condiciones deflnlt%
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2 En el numeral 4,51, EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE.
Salicio ampliar 1a experiencia general  a la CONSTRUCGCION Y0
AMPLIACION  Y/U  QP1IMIZACION YO RLPARACION  Y/O
MEJORAMIENTO Y/O REHABILITACION _ Yio REPOSICION Y
MANTENIEMIENTO DE ALCANTARILLADOS

RESPUESTA: La exigencia establecida en el numeral 451 EXPERIENCIA GENERAL DEL
PROPONENTE, se extiende a la “ejecucion de Obras Civiles en sistemas de alcantarillado”, entre
las cuales se encuentran entre oftras la construccion, ampliacion, optimizacion, reparacion,
mejoramiento, rehabilitacion, reposicion y mantenimiento de alcantarillados. Por. lo anterior,
enumerar los objetos tal y como lo solicita el observante, antes que ampliar, limitaria la pluralidad de
participacién. Por tal motivo NO se modificaran los requerimientos en la experiencia general.

3 Bolicto a la entidad aumentar a cnco (5 el nimero de contrato para
acraditar la expeaencia especihica

RESPUESTA: Teniendo en cuenta la naturaleza y complejidad de las obras a ejecutar, se reitera la
necesidad de esta empresa de servicios pulblicos oficial de garantizar, en su condicién de
administradora de recursos publicos, que sus colaboradores /contratistas gocen de las mejores
calidades tanto técnicas como econdmicas para la 6ptima ejecucion del objeto contractual. En tal
sentido se consideré que quien acredite en maximo tres (03) contratos, obras civiles relacionadas
con la reparacién y/o reposicion y/o recuperacion y/o atenciéon de darios del sistema de alcantarillado,
cuenta con la experiencia suficiente para poder manejar desde el punto de vista técnico y
administrativo el contrato emanado de la presente convocatoria. De otro lado, vale recordar que en
procesos anteriores la experiencia especifica se acreditaba con maximo dos (2) contratos, siendo la
presente convocatoria mas amplia en la exigencia lo cual garantizara mayor participacién.

4 Ern el numeral 45,2, EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE,
Solicite ampliar la experiencia especifica a la CONSTRUCCION v/0O
AMPLIACION  Y/U  OPTIMIZACION YO  REPARACION YD
MEJORAMIENTO Y/O REHABILITACION _ Yio REPQSICION YiO

RESPUESTA: Los objetos mencionados en la observacion podran acreditarse como experiencia
general pues no hacen parte de la especificidad del objeto a contratar, sin embargo, se aclarara el
numeral de experiencia especifica admitiendo “obras civiles relacionadas con la reparacién y/o
reposicion y/o recuperacion y/o atencién de darios del sistema de alcantarillado”, modificacién que
se vera reflejada en el pliego de condiciones.

5 Enel numeral 4.5.2, EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE
4.5.2. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE.

Hater mcutado en o mdbamoe tres {031 conlratos, ouras cheles elacicnadas con Ja reparacds,
repcEIcOn ¥ atenc v fe danos ded Bete ra de aleantanliagn. ejpculados duranie e veda giclosotnl
det Ingendere ol gue actiia come proponedie en calidsd e persona nalural o s #E prracha
MHdIC desde 13 NCApcion 8N b cdirara de Sor s de 18 sosiedar en Jonde |a sumalona Je sus
vslores vgculados  sea mayor o 100% del vaior del presupuesio ofcial y acreddando como
mimmo of B0% dol pesupuesie oficisl on objelos relscionades con s atenadn, reparacion,
gpogicicn y mibgacion de danes en gl sislena de alcantanllado La expenerca especifica se
(/{ seberd acretdital col copia de 1os siguieiles Yocumenios
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Solicita a ls entidad que 2| 60% del presupuesto oficial se pueda acreditar
dicha expenencia con la REPOSICION ¥/ REPARACION Y0
REHABILITACION Y/O MITIGACION DE DANDS EN_SISTEMAS DE

ALCANTARILLADO. Teniendo en cuenta gue tal como pide la entidad ia
experiencia limita ia pluralidaa de oferentes para realizar ofertas.

RESPUESTA: Con el fin de ampliar la participacién se modificara la exigencia plasmada en el
numeral 4.5.2 disminuyendo del 60% al 40% del presupuesto oficial, la acreditacién de obras con
objetos relacionados con la atencién, reparacion, reposicién y/o mitigacion de dafios en el sistema
de alcantarillado. Dicha modificacion se vera reflejada en el pliego definitivo de condiciones.

& Solicito a la ertidad la publicacion gel presupuesto oficial en formato
Excel, con los respeclivos precios unitarios.

RESPUESTA: La entidad facilitara a los interesados de la entrega del formato digital de forma
presencial 0 mediante via correo electrénico si asi lo solicitare el proponente.

7 Solicito a ia entidad el modelo de ia CAMIONETA sea igual o superior 8
2{3{]? tal como lo solicitan para la Volgueta,

Con tareia oe promedad ¢/o <on |
SOmas e cotraios dJe
arrenaamients fegibies ¥ auténicos
yiog con topia de conkatas de
g% N, :

i
Camioneta !
R dobie cabing |
alnarae  mayor §
a2l

Maodelo igual G
ugenor a 2012

RESPUESTA: No es posible comparar el transporte de material con el transporte personal ya que
comportan riesgos diferentes dado el tipo de vehiculo; el transporte de material podra ser realizado
en un vehiculo de modelo mas antiguo dado que no genera un riesgo a la vida de las personas; la
camioneta exigida como equipo se encuentra disefiada ademas para transporte de personas, para
lo cual se requiere de unas condiciones mejores y mas modernas que garanticen la seguridad de las
personas. Por lo anterior, NO se accede a lo solicitado por el observante.

OBSERVACION No. 3 — Diana Goyeneche

De: Diana Goveneche «diana_goyeneche@ugefycialtdacomco>
Enviado &l: jueves, 21 de febreic de 2012 1211 p.m.

Para: sgeneral@:baigov.co

Asunto: Ouservaciones y Solicitud de aclaraciones lavitacion 009 de 2019

La presente para bacer uso de 1a oportumidad de sohcitar aciaraniones antes de la publicacion de los plegos de
condiciones definitivas asi
4.5.2. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE.

Haber cjequtany en nulvimo e (U2: coniialds obras ¢ v cohaownsdng 0o L3 rapacm, &

TRTORL G MO0 G0 dUfos Sel Eutoma Je paniiera0s cRauinIos duraiatn g vkl geolesionat

det Inguoleen v i G el 000 PRODIIDOT 60 DAL 6 DUISOOE HETAN O € o4 (eisBng

JUTCRE 3 FABe B IRGOPCAS C L C AN e COr eI 0 QT b B Rl 0 dOHIUe 1D S0 Blon 4 S sus

walcee s syecutadng  gers oayor s 100N Je! sater el presupuosto Ohuil Y ecrmd s o womn ™
vt et GO del Drotupuatte ofical 60 ohens eV G ERIns  cvy i3 Bleinanns [EX-EAF 22 3

POy anCugas il g dafius o e Silentg de g annerhelo Lo esnerenas esnerc fLea 80

ACBOr R Qo] Laf L O COR 3 G L SEReeRs (DT ROy )

Se selicita aclarac sioon contrato de rebabilitacion de redes de olcantanilado cample con este critetio de obras

relacionadas gon ta repatacion y reposicion teniendo en cuenta que sus a(tw:dadvs > encuenttan dentro de s
sohicitadas como experiencia especifica y gue hacen pane de la reposcion do edis,
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Se solicita ampliar ta posibilidad de ofrecer las cantidades de actividades especiticas con ks suma de s cantidades de
Hos dos contratos que certfican dicha experiencia espeofich v no sobo con uno de las rontralos

RESPUESTA: De la lectura de la exigencia plasmada en el numeral 4.5.2. se extracta que el
proponente puede acreditar su experiencia especifica con hasta 3 contratos , y en al menos uno de
ellos, debe acreditar las actividades enlistadas, ‘esto es, que podra acreditarlas en los tres.

Se solicita que la cantidad de S5600mil de tuberi de alcantn illix(i:x cenun digmetrsigual a b pualgadas e pueda certificar
tambign ton tuberia de didmetro de 8 pulgadas! ‘
RESPUESTA: La entidad busca que el proponente tenga la experiencia suficiente y basta en
instalacion de redes domiciliarias o tuberia en 6", toda vez que el presupuesto contempla una
cantidad de ejecucion amplia en este item, no obstante, en aras de permitir la pluralidad, se admitira
acreditar esta actividad en tuberia entre 6” y 8”, siempre y cuando estas correspondan a instalacion
de domiciliarias. Esta modificacién se vera reflejada en el pliego de condiciones definitivo.

Se solicita aclarar si las actividades deben tener fa misma descripcion que la solictada, por ejemplo “suminstio e
instalacion de mds de 20.000m3 de recelo en zanja compactada ¢/ 150m medio mecdmico”, se puede certificar con la

actividad relleno con material de recebo? o puede adjuntarse la especificacion gque certifique el método constrog tivo
de dicha actividad? Asi mismo para la actividad de construccion de anden en concreto incluye alistado y nivelacion.

RESPUESTA: Para acreditar la actividad enlistada en el literal ) del numeral 4.5.2., se admitira la
descripcion “relleno en material de recebo”. Igualmente se aclara que una vez analizada la
observacion, se modificara dicha actividad asi:

“e) Suministro e instalacion de Recebo de mas de trece mil quinientos (13.500) M3/COMP en zanja
medio mecanico compactado C/15 cms, y Cargue y Retiro de sobrantes de veinte mil (20.000)
M3/COMP a maquina”. Dicha modificacion se vera reflejada en el pliego de condiciones definitivo.
En cuanto a la actividad enlistada en el literal d, tal y como se describe en el pliego de condiciones
si incluye alistado y nivelacion: “d.- Construccion de minimo 1600 M2 de Anden en concreto e=0,10
(incluye alistado y nivelacion)”.

OBSERVACION No. 3 - Yamel Sierra Castro

De: Yamel SIERRA CASTRO cyamelt @gmail com»
Enviado el: viernes, 22 de febrero de 2019 345 p m

Para: sgeneral@ibal.gov.ce, Yamel SIERRA CASTRO
Asunto: Observaciones Invitacion 00%-2019

Datos adjuntos: Observaciones al Prepliego.pdf

4.5.2. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE
Enla Invitacion def afie 2018, en la cual soio hubo 3 praponentes, para este requisito se exigia o siguiente:

"Hober efecutads e aisimo dos (027 conteatos, obras oviles relsconadas con to reparacion y/o reposicion y/o recuperacion y/o
atencion de daftos dol sistema de alcantarifiado, eiecutngns darante ke vida peafesanal def iagenera Cwl gue actin coma

propanente o calidod de gersnng agtural 0 stes persang furidica desde 1o I0senpoas o0 o camare de comerain de lu waoedad en
dande o sumolorto die sus volres picculados sea mayor @f 1004 det vaior dei presupuesto ofiol y acreditondo como minimo el
0% del presupuesto oficial en objetos relacionados con fa atencion, reporacion, reposicion y/o mitigacion de dafios en ef sistema
de akcantariigdo”

Enla invitacidn del presente allo 2019, para limitar ai?/q participacion, se ha madificada el requisita exigidoe, asi:

{
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“Haber ejecutado en maximo tres (03] contratoes, obros civiles relacionados con la reparacion, repasicion y otencion de dofios det
sistema de olcantarillado, ejecutodns duronte lo vido profesional del ingeniero civil gue octug como proponerite en calidod de
persoha nelural, o si es persono juridico desde fo inscripcitn en la cémara de comercio de lo sociednd en donde la sumatorio de sus
valores ejecutodos see mayor ol 100% def velor del presupuesto oficia! y acreditando como minimo el 60% del presupuesto oficlal
en objetos relacionados con la atencldn, reparacion, reposicidn y mitlyacion de dufos en el sistema de alcontorillado”

Comparanda los dos requisitos, resulta evidente gue en lugar de flexibilizar las exigencias para con ello aumentar la
pluralidad de oferentes, se hace ain mas estrecho, pues en el afo 2018 el objeto de los contratos permitia que se
acreditara la experiencia con actividades coma: reparacion y/o reposicion y/o recuperacion y/o atencion de dafias en
el sistema de alcantarillado, es decir con alguna de estas actividades indistintamente se podia cumplir el requisito, al
ser “y/u” el praponente podia participar con obras cuyo objeto fuera uno de los enumerados antertormente sin tener
que incluir tos demds.

Sin embargo, en el presente proceso han eliminado el térming “y/o” para dejarlo selamente en “y” de tal manera que
el objeto de los contratas debe contener todas tas actividades: Reparacian, reposicion y atencion de dafias en el sisterna
de alcantarilladg para que sea admisible |a Experiencia especifica aportada, de maodo que, si el ao anterior sulamente
hubo 3 proponentes, gs probable que en el presente sea sdlo uno {1} quien cumpla con esta excluyente experiencia
exigida. -

El hecha de no cumplir con la anterior exigencia plasmada en el preptiego de este afo, no significa que en la ciudad de
tkagué no haya diversidad de ingenieros que de manera individua! o en figura asociative, tengan la capacidad técnica,
administrativa y financiera para cumplic con el objeto de esta invitacion, pero dicho requisito lo gque si logra es gue se
oerre la puerta a la participacidn de dichas profesionales.

En virtud de lo anterior, solicito respecto a este punto que en aras de garantizar la proclamada transparencia y'
pluralidad en estos procesos contractuales, se retorne a la exigencia del afio 2018 en la cual se permitfa que el objeto
fuese indistintamente en “reparacion y/o repasicion y/o recuperacion y/o atencion de dafos del sisterma de
akeantarillado®, tanto para sumar ¢l monto del presupuesto oficial, como para el parcentaje del 60% exigido para las
actividades especificas, las cuales también solicito que sean aceptadas con el término “y/fo".

RESPUESTA: Se aclara al oferente que no es intencion de esta empresa limitar la participacion
dentro del presente proceso de seleccién, y las omisiones del termino y/o obedecieron a errores
involuntarios de digitacion, los cuales se ajustaran en el pliego de condiciones. Igualmente se aclara
que el numero de contratos con los cuales se puede acreditar la experiencia especifica para la
presente vigencia se amplié de dos a tres, lo cual garantiza aun mas la participacion. Se aclarara el
numeral de experiencia especifica admitiendo “obras civiles relacionadas con la reparacion y/o
reposicion y/o recuperacion y/o atencion de dafios del sistema de alcantarillado”, modificacion que
se vera reflejada en el pliego de condiciones. Igualmente y con el fin de ampliar la participacion se
modificara la exigencia plasmada en el numeral 4.5.2 disminuyendo del 60% al 40% del presupuesto
oficial, la acreditacion de obras con objetos relacionados con la atencién, reparacion, reposicion y/o
mitigacion de dafios en el sistema de alcantarilladc. Dicha modificacion se vera reflejada en el pliego
definitivo de condiciones. En cuanto a las actividades enlistadas en los literales a, y e del numeral
452. las mismas seradn objeto de ajuste y modificacién de acuerdo con las observaciones
presentadas por los interesados y se reflejaran en el pliego de condiciones definitivos.

6.2.2. PROPUESTA ECONOMICA — FORMULA DE LA MEDIA GEGMETRICA,

En el mismo sentido de la observacion anterior, cansiderando que el lema de fa Administracidn Municipal de lhagué y
sus entes descentralizados es la transparencia y puleritud de sus procesos contractuales y demas actuaciones, solicito
que para este proceso de invotucren das (2) o tres {3} formuias para la caliticacion de la propuesta econdmica, y no una
como sucede con el IBAL.

Al tratarse de la ejecucion de recursos publicos, se precisa tomar todas las medidas tendientes a garantizar que dichos
dineros sean invertidos de manera didfana, en consecuenaa, se deben contemplar varias formulas, dentra de las cuales
se seleccionard por sorteo una farmula definitiva la cunl se aplcard a las propuestas habilitadas; dicho sorteo se
realizarda con posteripridad a la evaluacidn inicial de propuestas, co cual se evita el riesgo de presuntas
confabulaciones para el favorecimiento de determinado pmpomﬂ%
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RESPUESTA: La férmula de evaluacién escogida por la entidad para asignar el puntaje econémico
en los procesos garantiza de manera imparcial, dentro'de las propuestas econémicas la seleccién
ya que esta varia segun la cantidad de oferentes y valor de las propuestas y no permite su
manipulacion; La inclusion de dos o mas formulas de calificacién es una exigencia para las entidades
sometidas al régimen de contratacion de la ley 80 de 1993; el IBAL S.A .E.S.P oficial es una entidad
de régimen especial no sujeta a la ley 80 de 1993, por lo cual se mantendra la metodologia usual y
asi evitar desconcierto implementando varias formulas que al final lo que hace es generar confusion
entre los proponentes, por tal motivo NO se realiza la modificacién a la metodologia de la evaluacion.

Cordialmente,

ERRA CIELO CONSTAN

RIA VIBTORIA BOBADILLA POLANIA
A GENERAL

UNAGA

DIRECTORA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
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